
   
Procuradoria-Geral de Justiça  

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. LEAN
ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, DESPACHOU, NO DIA 22 DE MARÇO DE 2024, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1319.0000348/2024-91
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ
Assunto: Solicita inscrição em evento.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Contratação direta. Capitação e
treinamento. Participação em curso “Evento Redes Wegov-Treinamento para Gestão Pública” 13ª Edição, destinado a
servidores da Diretoria de Comunicação. Justificada a necessidade da contratação. Preço compatível com o praticado no
mercado. Aplicação do art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021. Possibilidade de contratação direta. Existência de
disponibilidade orçamentária e financeira para o atendimento da despesa. Pelo deferimento da contratação junto a empresa WE
GOV – TREINAMENTO PARA GESTAO PUBLICA LTDA, perfazendo um valor de R$ 2.250,00 (para uma inscrição), e
providências que o caso requer." Defiro parcialmente, autorizando uma inscrição. Vão os autos à Diretoria de Programação e
Orçamento para providências.
 
GED: 20.08.1296.0000210/2024-88
Interessado: Coordenadoria de Contratos e Convênios desta PGJ
Assunto: Formalização de acordo de cooperação.
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Coordenadoria de Contratos e Convênios para
providências.
 
GED: 20.08.1365.0004542/2024-44
Interessado: Diretoria de Recursos Humanos desta PGJ
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica, autorizando o pagamentos nos limites apontados pela DPO.
Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências.
 
GED: 20.08.1365.0005024/2024-25
Interessado: Diogo Lessa dos Santos - Técnico desta PGJ
Assunto: Solicitando antecipação de férias.
Despacho: Defiro o pleito. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências.
 
GED: 20.08.0284.0003418/2024-44
Interessado: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA EDUARDO TAVARES MENDES
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes
Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira

Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

  Neide Maria Camelo da Silva  

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



providências.
 
GED: 20.08.1551.0000140/2024-93
Interessado: Fabiana Ide Rodrigues de Carvalho – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicita parcelamento de férias
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências.
 
GED: 20.08.1365.0004988/2024-27
Interessado: Leonardo Franco Toledo – Assessor desta PGJ.
Assunto: Solicita reconhecimento de férias
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para
providências.
 
GED: 20.08.1563.0000312/2024-22
Interessado: NGI – Núcleo de Gestão da Informação.
Assunto: Requerimento de diárias em favor de Erenildo Rocha Bezerra
Despacho: Considerando que o pedido foi deferido através do expediente GED nº 20.08.1563.0000313/2024-92, Portaria SPGAI
nº 109/2024, arquive-se.
 
GED: 20.08.1563.0000316/2024-11
Interessado: NGI – Núcleo de Gestão da Informação.
Assunto: Requerimento de diárias em favor de José Humberto Buarque Cavalcante Júnior
Despacho: Considerando que o pedido foi deferido através do expediente GED nº 20.08.1563.0000319/2024-72, Portaria SPGAI
nº 102/2024, arquive-se.
 
GED: 20.08.1563.0000315/2024-38
Interessado: NGI – Núcleo de Gestão da Informação.
Assunto: Requerimento de diárias em favor de José Humberto Buarque Cavalcante Júnior
Despacho: Considerando que o pedido foi deferido através do expediente GED nº 20.08.1563.0000319/2024-72, Portaria SPGAI
nº 102/2024, arquive-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de Março de 2024.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE
ARAÚJO, DESPACHOU NO DIA 25 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc:02.2023.00010164-9.
Interessado: Diretoria do Gabinete da Presidência - TCE/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao considerar as medidas adotadas no âmbito desta Procuradoria-Geral de Justiça, determino o arquivamento do
feito, obedecidas as cautelas de estilo.
 
Proc: 02.2024.00002553-7.
Interessado: 3º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Municipal da Capital.
 
GED: 20.08.0284.0003413/2024-82
Interessado: AMGESP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. Remeta-se, via SAJMP, cópia dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual e
ao Núcleo do Patrimônio Público para conhecimento. Em seguida, arquive-se.
 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



GED: 20.08.0284.0003417/2024-71
Interessado: Departamento de Estado/Governo dos Estados Unidos da América.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se, via e-mail funcional, cópia dos autos a todos os membros para conhecimento. Cientifique-se o
interessado acerca das providências adotadas. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0003404/2024-34
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os autos à Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça para informar.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de março de 2024.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE
ARAÚJO, NO DIA 25 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0003349/2024-64
Interessado: Conselheiro Moacyr Rey Filho, Presidente da Comissão de Planejamento Estratégico/CNMP.
Assunto: Convite. 1º Encontro Nacional de Boas Práticas em Gestão Administrativa do Ministério Público.
Despacho: Ao considerar a efetivação de inscrição de representante no 1º Encontro Nacional de Boas Práticas em Gestão
Administrativa do Ministério Público, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0003458/2024-31
Interessada: Coordenadoria de Acompanhamento de Decisões/CNMP.
Assunto: Decisão. Conflito de Atribuições n. 1.00007/2024-51.
Despacho: 1. Remeta-se cópia dos autos, via e-mail funcional, ao Conselho Superior do Ministério Público e à 6ª Promotoria de
Justiça de Arapiraca, para os fins de direito. 2. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0003466/2024-09
Interessado: Conselheiro Jaime de Cassio Miranda, Presidente da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da
Atividade Policial e Segurança Pública/CNMP.
Assunto: Banco de Boas Práticas da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança
Pública/CNMP.
Despacho: 1. Remeta-se cópia do Edital n. 2/2024/CSP, via e-mail funcional, a todos os membros e servidores do Ministério
Público do Estado de Alagoas, para conhecimento. 2. Oficie-se ao interessado. 3. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0003462/2024-20
Interessada: Coordenadoria de Acompanhamento de Decisões/CNMP.
Assunto: Decisão. PCA n. 1.00645/2020-85.
Despacho: Ao considerar que as providências sobre o determinado no item “b” da decisão proferida no Processo CNMP n.
1.00645/2020-85 estão sendo adotadas nos autos do Processo GED n. 20.08.0284.0003216/2023-69, arquivem-se estes autos.
 
GED: 20.08.0284.0003467/2024-79
Interessado: Conselheiro Antônio Edílio Magalhães Teixeira, Presidente da Comissão de Controle Administrativo e
Financeiro/CNMP.
Assunto: Divulga o resultado da Avaliação dos Portais de Transparência – 2º semestre de 2023
Despacho: Remetam-se os autos à Diretoria-Geral, para providências.
 
Coordenadoria de Interlocução com o CNMP, 25 de março de 2024.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 249, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, RESOLVE designar os Doutores LEAN
ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, Procurador-Geral de Justiça em exercício e EDELZITO SANTOS ANDRADE, Assessor
Especial da Procuradoria-Geral de Justiça, para funcionarem em regime de plantão, no período de 27 a 31 de março do corrente
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 250, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar o Dr. CYRO EDUARDO BLATTER MOREIRA, 39º Promotor de Justiça da Capital e Coordenador do GAESF, para
funcionar em regime de plantão, no período de 27 a 31 de março do corrente ano, nos processos referentes ao GAESF, em
tramitação no Juízo de Direito da 17ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 251, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, RESOLVE designar o servidor CARLOS
HENRIQUE CAVALCANTI LIMA, Analista do Ministério Público e Assessor do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça,
portador do CPF nº 786.491.614-72, matrícula nº 825160, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de
Justiça, durante as ausências e afastamentos do titular, Dr. HUMBERTO HENRIQUE BULHÕES BARROS PAULA NUNES.
Revogando-se as disposições da Portaria PGJ nº 408/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 252, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE,
estabelecer as lotações dos seguintes servidores:
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 253, DE 25 DE MARÇO DE 2024
 

NOME LOTAÇÃO
VICTOR MEIRA FORTES 7ª Promotoria de Justiça da Capital
PATRÍCIA BASTOS DE CARVALHO Assessoria Técnica do Procurador-Geral de Justiça

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Procedimento Administrativo PGJ n. 2/2024
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, por meio do seu Procurador-Geral de Justiça em exercício, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelos fundamentos nos arts. 129, inciso II da Constituição Federal; art. 149, Paragrafo
único, “a” e “d”, da Constituição do Estado de Alagoas, art. 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 e artigo 9º, da Resolução CNMP n°.
174, de 4 de julho de 2017, da lavra do Conselho Nacional do Ministério Público;
 
CONSIDERANDO que os Procedimentos Administrativos, nos termos do art. 8º da Resolução nº 174/2017, do Conselho
Nacional do Ministério Público, são destinados a acompanhar o cumprimento das cláusulas de termo de ajustamento de conduta
celebrado; acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições; apurar fato que enseje a tutela de
interesses individuais indisponíveis, e; embasar outras atividades não sujeitas a inquérito civil;
 
CONSIDERANDO que é atribuição institucional do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos
interesses individuais indisponíveis;
 
CONSIDERANDO que todos os atos normativos editados pelo Poder Público devem observar os ditames previstos pela
Constituição Federal, sendo a Procuradoria-Geral de Justiça uma das legitimadas a propor ações judiciais de controle de
constitucionalidade, nos termos do art. 134, inciso V, da Constituição do Estado de Alagoas;
 
CONSIDERANDO que compete aos municípios “organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os
serviços públicos de interesse local, incluído o de transporte coletivo, que tem caráter essencial”, conforme dispõe o art. 30,
inciso V, da Constituição da República;
 
CONSIDERANDO ter aportado nesta Procuradoria-Geral de Justiça notícia de eventual inconstitucionalidade da Lei nº.
428/2021, do município de União dos Palmares/AL, que fixou a tarifa de transporte, transbordo, tratamento e destinação final
ambientalmente adequada dos resíduos sólidos, bem como estabeleceu a fixação da tarifa de esgoto via decreto (Proc. SAJMP
n. 02.2022.00000499-0);
 
CONSIDERANDO a normatividade existente na Resolução CNMP n. 118, de 1º de dezembro de 2014, que dispõe sobre a
Política Nacional de Incentivo à Autocomposição no âmbito do Ministério Público e dá outras providências;
 
CONSIDERANDO a audiência realizada nesta Procuradoria-Geral de Justiça no dia 11 de dezembro de 2023 com
representantes do Poder Executivo, do Poder Legislativo e da Associação dos Mototaxistas de União dos Palmares, onde restou
acordado que o Município de União dos Palmares, por conduto dos seus Poderes Executivo e Legislativo, adotaria as medidas
necessárias para o atendimento das orientações formuladas pelo Ministério Público Estado de Alagoas para sanar as
inconstitucionalidades existentes na Legislação municipal;
 
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo com o fito de apurar os fatos e circunstâncias delineados alhures, com
fundamento no art. 8º, III, da Resolução CNMP n. 174/2017, promovendo as diligências a seguir explicitadas:
 
1) Converta-se o Protocolo Unificado tombado sob o n. 02.2022.00000499-0 no presente Procedimento Administrativo fazendo-
se os registros necessários no sistema SAJ/MP;
 
2) Expeça-se ofício à Procuradoria-Geral do Município de União dos Palmares solicitando informações acerca do cumprimento
das medidas acordadas na audiência realizada no dia 11 de dezembro de 2023 na sede desta Procuradoria-Geral de Justiça;
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se
 
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça em exercício
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 25 dia(s) do mês de março o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
Processo: 02.2024.00002702-4 
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 2455553. Denúncia: VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA IDOSA 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 2455553 
Remetido para: 25ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00002703-5 
Interessado: Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas-sindas/al 
Natureza: Denúncia de perseguicão política contra os servidbres públicos do município de CamPo Alegre. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Campo Alegre 
 
Processo: 02.2024.00002706-8 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001880-3 - PRM-API-AL00003641/2024  
Assunto: Ofício nº 179/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Mata Grande 
 
Processo: 02.2024.00002715-7 
Interessado: CARMEN DANUZIA ARAGAO SILVA 
Natureza: Requerimento de providências. Perturbação do sossego  
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Paripueira 
 
Processo: 02.2024.00002719-0 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Requerimento de providências.Requerimento de providências. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002729-0 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Assunto: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002734-6 
Interessado: Nexxus Soluções Empresariais Ltda. 
Natureza: Pedido de audiência - Restituição de Coisas Apreendidas (0752439- 10.2023.8.02.0001) 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002741-3 
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59, para providências. 
Assunto: Ofício Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro 
 
Processo: 02.2024.00002746-8 
Interessado: Secretaria de Estado da Saúde de Alagaos - SESAU 
Natureza: Solicitação de TAC para evento SESAU dia D todos contra a Dengue 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002745-7 
Interessado: J&E Parque de Diversão Princesa do Agreste LTDA - ME 
Natureza: Requerimento de TAC. Parque Princesa do Agreste 
Assunto: Ofício nº 021/2024 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002733-5 
Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Apuração de crime de desobediência. Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2024.00002709-0 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001882-5 - PRM-API-AL00003642/2024 
Assunto: Ofício nº 180/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema 
 
Processo: 02.2024.00002753-5 
Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Análise de possível lide predatória. Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 

Ao(s) 25 dia(s) do mês de março o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2024.00002702-4 
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 2455553. Denúncia: VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA IDOSA 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 2455553 
Remetido para: 25ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00002703-5 
Interessado: Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas-sindas/al 
Natureza: Denúncia de perseguicão política contra os servidbres públicos do município de CamPo Alegre. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Campo Alegre 
 
Processo: 02.2024.00002706-8 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001880-3 - PRM-API-AL00003641/2024  
Assunto: Ofício nº 179/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Mata Grande 
 
Processo: 02.2024.00002715-7 
Interessado: CARMEN DANUZIA ARAGAO SILVA 
Natureza: Requerimento de providências. Perturbação do sossego  
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Paripueira 
 
Processo: 02.2024.00002719-0 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Requerimento de providências.Requerimento de providências. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002729-0 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Assunto: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Processo: 02.2024.00002734-6 
Interessado: Nexxus Soluções Empresariais Ltda. 
Natureza: Pedido de audiência - Restituição de Coisas Apreendidas (0752439- 10.2023.8.02.0001) 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002741-3 
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59, para providências. 
Assunto: Ofício Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro 
 
Processo: 02.2024.00002746-8 
Interessado: Secretaria de Estado da Saúde de Alagaos - SESAU 
Natureza: Solicitação de TAC para evento SESAU dia D todos contra a Dengue 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002745-7 
Interessado: J&E Parque de Diversão Princesa do Agreste LTDA - ME 
Natureza: Requerimento de TAC. Parque Princesa do Agreste 
Assunto: Ofício nº 021/2024 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002733-5 
Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Apuração de crime de desobediência. Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2024.00002709-0 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001882-5 - PRM-API-AL00003642/2024 
Assunto: Ofício nº 180/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema 
 
Processo: 02.2024.00002753-5 
Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Análise de possível lide predatória. Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 

Ao(s) 25 dia(s) do mês de março o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2024.00002702-4 
Interessado: Disque Direitos Humanos - Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos 
Natureza: Protocolo de atendimento: 2455553. Denúncia: VIOLÊNCIA CONTRA PESSOA IDOSA 
Assunto: DENÚNCIA REGISTRADA NO DISQUE 100/LIGUE180 2455553 
Remetido para: 25ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2024.00002703-5 
Interessado: Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas-sindas/al 
Natureza: Denúncia de perseguicão política contra os servidbres públicos do município de CamPo Alegre. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Campo Alegre 
 
Processo: 02.2024.00002706-8 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001880-3 - PRM-API-AL00003641/2024  
Assunto: Ofício nº 179/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Mata Grande 
 
Processo: 02.2024.00002715-7 
Interessado: CARMEN DANUZIA ARAGAO SILVA 
Natureza: Requerimento de providências. Perturbação do sossego  
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Paripueira 
 
Processo: 02.2024.00002719-0 
Interessado: Josinaldo José dos Santos 
Natureza: Requerimento de providências.Requerimento de providências. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002729-0 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Assunto: Intimação - Agravo nº 0811523-42.2023.8.02.0000 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002734-6 
Interessado: Nexxus Soluções Empresariais Ltda. 
Natureza: Pedido de audiência - Restituição de Coisas Apreendidas (0752439- 10.2023.8.02.0001) 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2024.00002741-3 
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59, para providências. 
Assunto: Ofício Notícia de Fato n. 1.11.000.000233/2024-59 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro 
 
Processo: 02.2024.00002746-8 
Interessado: Secretaria de Estado da Saúde de Alagaos - SESAU 
Natureza: Solicitação de TAC para evento SESAU dia D todos contra a Dengue 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002745-7 
Interessado: J&E Parque de Diversão Princesa do Agreste LTDA - ME 
Natureza: Requerimento de TAC. Parque Princesa do Agreste 
Assunto: Ofício nº 021/2024 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2024.00002733-5 
Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Apuração de crime de desobediência. Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos: 0711308-55.2023.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2024.00002709-0 
Interessado: 9º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Documentos para juntada ao SAJ-MP nº 02.2024.00001882-5 - PRM-API-AL00003642/2024 
Assunto: Ofício nº 180/2024/PR-AL/9ºOfício 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema 
 
Processo: 02.2024.00002753-5 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



Interessado: 10ª Vara Cível da Capital - TJAL 
Natureza: Análise de possível lide predatória. Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Assunto: Ofício Autos nº 0700442-51.2024.8.02.0001 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Despachos

 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MAURÍCIO PITTA, DESPACHOU NO
DIA 22 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000159-9
Inspeção Permanente – 7ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000164-4
Inspeção Permanente – 7ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 7ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000164-4
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Feira Grande
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000164-4
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000161-1
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 44ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000163-3
Inspeção Permanente – 7ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 1ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000157-7
Inspeção Permanente – 10ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Unidade Ministerial: 21ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000212-1
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça de Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000156-6
Inspeção Permanente – 10ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 15ª Promotoria de Justiça de Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000182-2
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Pilar
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000160-0
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000196-6
Inspeção Permanente – 4ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 27ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000162-2
Inspeção Permanente – 7ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000166-6
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 33ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000214-3
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000165-5
Inspeção Permanente – 7ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000198-8
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000168-8
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000184-4
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 18ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000178-8
Inspeção Permanente – 9ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 22ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000202-1
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 15ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000176-6
Inspeção Permanente – 9ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000172-2
Inspeção Permanente – 9ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000174-4
Inspeção Permanente – 9ª Procuradoria de Justiça Cível

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 11ª Promotoria de Justiça de Arapiraca
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000180-0
Inspeção Permanente – 9ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000194-4
Inspeção Permanente – 4ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Feira Grande
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000204-3
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000200-0
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000206-5
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 19ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000208-7
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000210-0
Inspeção Permanente – 3ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de Campo Alegre
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000170-0
Inspeção Permanente – 2ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: Promotoria de Justiça de União dos Palmares
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2024.00000218-7
Inspeção Permanente – 1ª Procuradoria de Justiça Cível
Interessado: Corregedoria Geral
Unidade Ministerial: 28ª Promotoria de Justiça da Capital
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o parecer da Assessoria Técnica e determino o arquivamento dos presentes autos. Cumpra-
se. Publique-se. Intime-se.
 
 
Secretaria-Geral da Corregedoria-Geral, em Maceió, 22 de março de 2024.
 

Portarias
 

Portaria CGMP/AL nº 002/2024, de 25 de março de 2024.
 
O Corregedor-Geral do Ministério Público de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE estabelecer escala de plantão
desta Corregedoria-Geral no período compreendido entre os dias 27 a 31 de março de 2024 assim disposta:

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

 
MAURÍCIO A. B. PITTA

Corregedor-Geral
 
 
   

Escola Superior do Ministério Público  
Convocação

 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL 

 
A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA: 
 
Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de
Justiça;

 
Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Alagoas;

 
CONVOCA, abaixo, candidatos(as) aprovados(as) em Processo Seletivo Unificado Público e/ou Processo Seletivo Simplificado
para provimento de vaga de estágio, para assumir vaga no referido programa:

 
 

ÁREA-FIM
 
*DIREITO - ARAPIRACA (MANHÃ) - UNIFICADA 2022
(35ª) LAYS ALEXANDRINA DA SILVA;
(36ª) KARLLEANE MARIA FERREIRA DA SILVA;

DIAS PLANTONISTAS

27 a 29/03/2024 Maurício A. B. Pitta, Corregedor-Geral
Adriana Gomes Moreira dos Santos, Secretaria-Geral
Cristiana Gomes da Silva, Assessora Técnica

30 a 31/03/2024 Maurício A. B. Pitta, Corregedor-Geral
Napoleão Amaral Franco, Promotor de Justiça/Assessor
Karthalliane de Souza Medeiros, Assessora Administrativa

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



(37ª) VITÓRIA DANIELLI GOMES DA ROCHA;
(38ª) ANA CAROLINY DOS SANTOS OLIVEIRA;
(39ª) VANESSA DE BARROS VIEIRA;
(40ª) EVANDRO PEREIRA CARLOS JUNIOR.

 
*DIREITO - GIRAU DO PONCIANO (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1ª) ANDRESA FONTES MELO.

 
*DIREITO - JUNQUEIRO (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1ª) MARCIA REJANE DA SILVA.

 
*DIREITO - LIMOEIRO DE ANADIA (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) JOSEFA DOS SANTOS SILVA.

 
*DIREITO - MAJOR IZIDORO (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) PAULO RICARDO TAVARES DE OLIVEIRA.

 
*DIREITO - MATA GRANDE (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) YANN MELO SANTOS DA SILVA.

 
*DIREITO -  MATRIZ DE CAMARAGIBE (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) GABRIEL SANTOS FREITAS DA SILVA.

 
*DIREITO -  OLHO D’ÁGUA DAS FLORES (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) MARCOS HENRIQUE SOUZA COSTA.

 
*DIREITO - PÃO DE AÇÚCAR (MANHÃ) - UNIFICADA 2022
(4ª) MARINE ALMEIDA DA SILVA.

 
*DIREITO -  PALMEIRA DOS ÍNDIOS (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) GUSTAVO FERRO DE ARAUJO;
(2ª) LEANDRO GARROTE DUARTE;
(3ª) JÚLIO CESAR DOS SANTOS TENÓRIO.

 
*DIREITO -  PORTO CALVO (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) CARLOS MATHEUS SOUZA NASCIMENTO;
(2ª) AGNES LUCAS LINS DE LIMA.

 
*DIREITO -  SÃO LUIZ DO QUITUNDE (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(1º) RAYANDSON DA SILVA ALVES.

 
*DIREITO -  RIO LARGO (MANHÃ) - UNIFICADA 2022
(16ª) LIDEANE DA SILVA FERRO.

 
*DIREITO - SÃO MIGUEL DOS CAMPOS (MANHÃ) - UNIFICADA 2024
(13º) YAGO LUIZ CADOSO DOS SANTOS.

 
*DIREITO -  VIÇOSA (MANHÃ) - UNIFICADA 2022
(1º) JANMILLY MONTEIRO SOARES SAMPAIO.

 
**Seleção simplificada realizada pela própria Promotoria de Justiça/Órgão administrativo.

 
INFORMA, ainda, que o(a) convocado(a) deverá enviar para o seguinte endereço de e-mail: esmp.programas@mpal.mp.br a
documentação abaixo relacionada, de forma digitalizada, em um arquivo único no formato “.pdf” (tamanho máximo de 3MB),
impreterivelmente no período de 1º/04/2024 a 09/04/2024, sob pena de perda da respectiva vaga. Especificamente no caso da
foto, o arquivo deve ser enviado separado dos demais documentos, em formato de imagem “.jpeg” ou “.png’’(tamanho máximo
de 1MB).

 
DOCUMENTOS:

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



a) Documento oficial de identidade e CPF; 
b) Comprovante de residência; 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação ou Certidão da Justiça Eleitoral
comprovando quitação eleitoral;
d) 01 (uma) foto 3x4; 
e) Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas,
informando que está matriculado e frequente em um dos três últimos anos do curso, não sendo válido o comprovante de
pagamento da matrícula; 
f) Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra matriculado no semestre vigente e seja fornecido pela faculdade; 
g) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período; 
h) Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução
CNMP n.º 42/2009, de 26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
i) Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de
funcionamento da Procuradoria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal;
k) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério
Público do Estado de Alagoas, no momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

 
 
 

Maceió, 25 de março de 2024.
 
 
 

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Procurador de Justiça
Diretor da ESMP-AL

   
Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: Formatto Representações e Soluções LTDA (CNPJ nº 39.796.142/0001-42).
Objeto: Aquisição de mobiliário, conforme especificações estabelecidos no termo de referência, advindos da adesão à Ata de
Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023, realizado pelo Comando Militar do Norte, conforme
processo GED nº 20.08.0287.0000740/2024-40.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato poderão correr à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusa no PPA-2024-2027, no Programa de Trabalho 03.122.0004.2700 – Modernização do Órgão, PO -
00760 – Modernização do Órgão, Natureza de despesa: 449052 – Equipamentos e Materiais Permanentes.
Vigência: O presente contrato terá vigência até 31/12/2024, iniciando-se a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 25/03/2024.
Signatários: Lean Antônio Ferreira de Araújo (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Gustavo Lorentz Gomes Barbosa
(Representante legal da Contratada).
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 01/2019
Locatária: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
Locador: Carlos Vieira de Melo (CPF nº 039.762.034-91).
Do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto, conforme disposições constantes no processo GED nº
20.08.1296.0000193/2023-65: a) prorrogação da vigência do contrato de locação de imóvel nº 01/2019, do imóvel localizado na
Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 234 e 234 A, Bairro Monumento, Santana do Ipanema/AL, pelo período de 12 (doze)
meses, contado de 18 de março de 2024 até 17 de março de 2025; b) a alteração do valor do contrato mediante aplicação de
reajuste de 44,38%, face acordo entre as partes; c) a alteração do item 4.3 da cláusula quarta do contrato, permitindo o reajuste
do preço da contratação a cada período de 12 (doze) meses, contado a partir da data de assinatura deste termo aditivo,
conforme da variação do IGP-M ou IPCA acumulado no período, prevalecendo o que for menor na época do reajuste.
Do Valor: O valor mensal de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), perfazendo o valor total de R$ 68.400,00 (sessenta e

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



dois mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 15/03/2024.
Signatários: Lean Antônio Ferreira de Araújo (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Carlos Vieira de Melo (Locador).
 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024
Partes: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52); Universidade do Estado da Bahia (CNPJ nº
14.485.841/0001-40).
Do Objeto: Constitui objeto do presente Acordo a concessão de Estágio de Complementação de Ensino Aprendizagem, a
estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos Superiores ministrados pela Universidade do Estado
da Bahia, propiciando aos referidos estudantes treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico, pedagógico e
relacionamento humano.
Da Vigência: Este instrumento terá vigência pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
Dos Recursos Financeiros: Não está previsto o repasse de recursos financeiros. Cada partícipe arcará com o ônus em
conformidade com as responsabilidades assumidas no Acordo de Cooperação Técnica.
Data da assinatura: 25/03/2024.
Signatários: Lean Antônio Ferreira de Araújo (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Adriana dos Santos Marmori Lima
(Reitora – Universidade do Estado da Bahia).
   

Promotorias de Justiça  
Despachos

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

PROMOTORIA DA FAZENDA ESTADUAL
 

RESENHA
 

A 18ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por meio da Promotora de Justiça signatária, vem, nos
termos da resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar o(s) interessado(s), a adoção de providências
nos autos extrajudiciais a seguir nominados: PP n. 06.2024.00000001-3, instaurado para apurar suposta contabilização irregular
de despesas com pessoal do Estado de Alagoas,. Despacho: Promovo o arquivamento deste inquérito civil e informo que, até a
sessão do Conselho Superior do Ministério Público, para que seja homologada ou rejeitada esta decisão, poderão as pessoas
co-legitimadas apresentar razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos e apreciadas conjuntamente.

 
STELA VALÉRIA CAVALCANTI

Promotora de Justiça
 

Data de disponibilização: 26 de março de 2024 Edição nº 1097

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17


	Procuradoria-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Despachos
	Portarias

	Escola Superior do Ministério Público
	Convocação

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos

	Promotorias de Justiça
	Despachos


		2024-03-25T19:16:21-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




